

(平成22年4月28日報道資料抜粋)

## 年金記録に係る苦情のあっせん等について

### 年金記録確認岐阜地方第三者委員会分

#### 1. 今回のあっせん等の概要

(1)年金記録の訂正の必要があるとのあっせんを実施するもの	5 件
国民年金関係	1 件
厚生年金関係	4 件
(2)年金記録の訂正を不要と判断したもの	10 件
国民年金関係	5 件
厚生年金関係	5 件

### 第1 委員会の結論

申立人の平成2年9月から11年2月までの国民年金保険料については、納付していたものと認められることから、納付記録を訂正することが必要である。

### 第2 申立の要旨等

#### 1 申立人の氏名等

氏 名 : 男  
基礎年金番号 :  
生 年 月 日 : 昭和15年生  
住 所 :

#### 2 申立内容の要旨

申 立 期 間 : 平成2年9月から11年2月まで

平成2年9月に会社を退職後、A市役所で国民年金と国民健康保険の加入手続を一緒に行った。最初は町内の集金で納付しており、途中から各個人での納付に切り替わり、納付書で納付するようになった。申立期間は、個人で事業をしており、確定申告等の経理関係については、すべて税理士に委託していた。社会保険事務所(当時)で、国民年金の記録が無いと言われたため、税理士に確認したところ、確定申告書に納付額が記載されているとのことであった。申立期間が未納となっていることに納得できない。

### 第3 委員会の判断の理由

申立人から提出された平成2年分から9年分までの確定申告書(控)の社会保険料控除欄及び10年、11年分の源泉徴収票の社会保険料等の金額欄には、国民年金保険料の支払額が記載され、その金額は当時の国民年金保険料額とおおむね一致している上、当該確定申告書を作成した税理士は、「当時は、所得控除に該当する領収書等と確認して申告書を作成していた」と証言しており、申立期間当時、同居していた家族の状況からも、その保険料は申立人本人のものであると推認できる。

また、申立人は、最初は町内の集金で納付し、途中から納付書による納付に切り替わったと述べている上、A市において、平成10年度まで納付組織が存在していたことが確認できることから、その主張に不自然さは見られない。

さらに、申立人の妻は、申立人の国民年金と国民健康保険の加入手続にA市役所へ行った時の状況を詳細に記憶していることから、申立人の主張は基本的に信用できる。

その他の事情を含めて総合的に判断すると、申立人は、申立期間の国民年金保険料を納付していたものと認められる。



おり、社会保険事務所（当時）及び公共職業安定所の双方が誤って同じ資格取得日と記録したとは考え難いことから、社会保険事務所の記録どおりの届出が事業主から行われ、その結果、社会保険事務所は、申立人に係る申立期間の保険料について納入の告知を行っておらず、事業主は、申立人に係る申立期間の保険料を納付する義務を履行していないと認められる。

### 第1 委員会の結論

申立人は、申立期間に係る厚生年金保険料を事業主により給与から控除されていたことが認められることから、申立人のA社B所（現在は、C社）における資格取得日に係る記録を昭和29年5月1日に訂正し、申立期間の標準報酬月額を7,000円とすることが必要である。

なお、事業主が申立人に係る申立期間の厚生年金保険料を納付する義務を履行していない。

### 第2 申立の要旨等

#### 1 申立人の氏名等

氏 名 : 男  
基礎年金番号 :  
生 年 月 日 : 昭和12年生  
住 所 :

#### 2 申立内容の要旨

申 立 期 間 : 昭和29年5月1日から32年4月1日まで

前職当時から、A社B所への就職を希望していたところ、同事業所人事担当のD氏から勧誘を受けて入社した。当初は臨時雇いで、業務内容は資材・製品の積込み、積降ろし等を10数人のグループで行い、グループ内には社員もいた。給与は社員と同じ時期に現場で直接渡され、健康保険証を持ち社会保険にも加入していたと記憶している。申立期間を厚生年金保険被保険者期間として認めてほしい。

### 第3 委員会の判断の理由

C社から提出された従業員名簿及び複数の同僚の供述から、申立人がA社B所に昭和29年5月1日から継続して勤務していたことが推認できる。

また、事業主は、「社員名簿によると、申立人は申立期間、A社B所の直轄従業員であった。当時の雇用条件から見て、直轄従業員であれば厚生年金保険被保険者としていたはずである。」旨の回答をしている。

さらに、申立人と同じ雇用条件（臨時雇い）であった複数の同僚は、「入社当時から厚生年金保険に加入していた。」と供述しているところ、オンライン記録によると、当該同僚は入社時期から被保険者資格を取得していることが確認できる。

これらを総合的に判断すると、申立人は、申立期間に係る厚生年金保険料を事業主により給与から控除されていたことが認められる。

また、申立期間の標準報酬月額については、申立人のA社B所における昭和32年4月の健康保険厚生年金保険被保険者名簿から、7,000円とすることが妥当である。

なお、事業主が申立人に係る保険料を納付する義務を履行したか否かについて

て、事業主は不明としているが、仮に、事業主から申立人に係る申立期間の被保険者資格の取得届が提出された場合には、その後、3度にわたり健康保険厚生年金保険被保険者報酬月額算定基礎届を提出する機会があったにもかかわらず、いずれの機会においても社会保険事務所（当時）が当該届出を記録しておらず、これは通常の事務処理では考え難いことから、事業主は社会保険事務所の記録どおりの資格取得の届出を行い、その結果、社会保険事務所は、申立人に係る申立期間の厚生年金保険料について納入の告知を行っておらず、事業主は申立期間に係る保険料を納付する義務を履行していないと認められる。

## 岐阜厚生年金 事案 730

### 第1 委員会の結論

申立人の申立期間に係る標準賞与額については、厚生年金保険法第75条本文の規定により、年金額の計算の基礎となる標準賞与額とならない記録とされているが、申立人は、申立期間に係る厚生年金保険料を事業主により賞与から控除されていたことが認められることから、当該記録を取り消し、厚生年金保険の保険給付及び保険料の納付の特例等に関する法律に基づき、申立期間の標準賞与額に係る記録を平成15年8月12日は20万円、同年12月27日、16年8月11日、同年12月27日、17年8月11日及び同年12月27日は30万円、18年8月11日は28万円、同年12月27日は30万円とすることが必要である。

なお、事業主は、申立人に係る当該標準賞与額に基づく厚生年金保険料を納付する義務を履行していないと認められる。

### 第2 申立の要旨等

#### 1 申立人の氏名等

氏名 : 男  
基礎年金番号 :  
生年月日 : 昭和25年生  
住所 :

#### 2 申立内容の要旨

申立期間 : ① 平成15年8月12日  
② 平成15年12月27日  
③ 平成16年8月11日  
④ 平成16年12月27日  
⑤ 平成17年8月11日  
⑥ 平成17年12月27日  
⑦ 平成18年8月11日  
⑧ 平成18年12月27日

平成15年8月分賞与から18年12月分賞与までの8回分の賞与から厚生年金保険料が事業主により控除されていたが、年金記録履歴には、この期間の記録が記載されていないため、私の厚生年金保険被保険者記録を訂正してほしい。

### 第3 委員会の判断の理由

申立人が提出した申立期間に係る賞与支払明細書により、申立人は、申立期間にA社から賞与の支払を受け、厚生年金保険料を事業主により控除されていたことが認められる。

また、申立期間の標準賞与額については、賞与支払明細書における当該賞与額に係る厚生年金保険料控除額から、平成15年8月12日は20万円、同年12月27日、16年8月11日、同年12月27日、17年8月11日及び同年12月27

日は 30 万円、18 年 8 月 11 日は 28 万円、同年 12 月 27 日は 30 万円とすることが妥当である。

なお、申立人に係る厚生年金保険料の事業主による納付義務の履行については、事業主は、申立てに係る賞与支払届を、当該保険料を徴収する権利が時効により消滅した後に提出したことが確認でき、保険料を納付していないことを認めていることから、社会保険事務所（当時）は、申立人の申立期間に係る標準賞与額に基づく保険料について納入の告知を行っておらず、事業主は、当該保険料を納付する義務を履行していないと認められる。



た場合を含む。)、事業主は、申立人に係る申立期間の保険料を納付する義務を履行していないと認められる。



## 岐阜国民年金 事案 770

### 第1 委員会の結論

申立人の昭和44年12月から46年12月までの国民年金保険料については、納付していたものと認めることはできない。

### 第2 申立の要旨等

#### 1 申立人の氏名等

氏 名 : 女  
基礎年金番号 :  
生年月日 : 昭和22年生  
住 所 :

#### 2 申立内容の要旨

申立期間 : 昭和44年12月から46年12月まで

結婚後、義父から国民年金の加入手続きをした話を聞いた。家族の加入手続き及び保険料納付は、義父が行っており、同居していた義母及び夫は納付済みである。当時の財政的事情からして、納付可能であったことから、申立期間が未加入となっていることに納得できない。

### 第3 委員会の判断の理由

申立人の義父が申立人の国民年金保険料を納付していたことを示す関連資料(家計簿、確定申告書等)が無い上、申立人自身は国民年金の加入手続き及び保険料の納付に関与しておらず、申立人の義父も既に亡くなっていることから、国民年金の加入状況及び保険料の納付状況等が不明である。

また、申立人の国民年金手帳記号番号は昭和47年4月ごろに払い出され、同年1月に資格取得されていることから、申立期間は未加入期間であり、申立人に対して国民年金保険料の納付書が発行されたとは考え難く、関係人の証言も得られないことから、申立人の義父が申立人の国民年金保険料を納付した事実を推定することは困難である。

さらに、申立人は、申立人の義父から、現在所持している国民年金手帳以外受け取った記憶が無いと述べており、申立期間において、別の国民年金手帳記号番号が払い出されていたことをうかがわせる事情も見当たらない。

これら申立内容及びこれまで収集した関連資料、周辺事情を総合的に判断すると、申立人が申立期間の国民年金保険料を納付していたものと認めることはできない。



## 岐阜国民年金 事案 772

### 第1 委員会の結論

申立人の昭和37年2月から42年3月までの国民年金保険料については、納付していたものと認めることはできない。

### 第2 申立の要旨等

#### 1 申立人の氏名等

氏 名 : 男  
基礎年金番号 :  
生 年 月 日 : 昭和17年生  
住 所 :

#### 2 申立内容の要旨

申 立 期 間 : 昭和37年2月から42年3月まで  
20歳になったころに、勤務先の事業主が国民年金の加入手続をして保険料を納付してくれたと思う。結婚した際、事業主から国民年金手帳を受け取った。申立期間が未納とされていることは納得できない。

### 第3 委員会の判断の理由

勤務先の事業主が申立人の国民年金保険料を納付していたことを示す関連資料(家計簿、確定申告書等)が無い上、申立人自身は国民年金の加入手続及び国民年金保険料の納付に参与しておらず、勤務先の事業主も既に亡くなっていることから、国民年金の加入状況及び保険料の納付状況等が不明である。

また、申立人の国民年金手帳記号番号は、昭和44年8月ごろに払い出されている上、申立人は、現在所持している1冊の国民年金手帳以外に交付を受けたことが無いと述べており、その国民年金手帳の発行日は同年8月8日と記載されていることから、申立人の国民年金加入手続は、そのころに行われたと推認でき、その時期を基準とすると、申立期間は時効により保険料を納付することができない期間である。

さらに、申立人は、申立期間直後の昭和42年4月から44年3月までの過年度領収証書を所持していることから、国民年金の加入手続を行った時点で、さかのぼって納付可能な国民年金保険料を納付したと考えるのが自然である。

加えて、国民年金保険料納付状況について、関係人の証言も得られない上、別の国民年金手帳記号番号が払い出されていたことをうかがわせる事情も見当たらない。

これら申立内容及びこれまで収集した関連資料、周辺事情を総合的に判断すると、申立人が申立期間の国民年金保険料を納付していたものと認めることはできない。



第1 委員会の結論

申立人は、申立期間について、厚生年金保険被保険者として厚生年金保険料を事業主により給与から控除されていたと認めることはできない。

第2 申立の要旨等

1 申立人の氏名等

氏 名 : 男  
基礎年金番号 :  
生 年 月 日 : 昭和 42 年生  
住 所 :

2 申立内容の要旨

申 立 期 間 : ① 昭和 58 年 12 月 7 日から 59 年 9 月 26 日まで  
(A社)  
② 昭和 63 年 4 月 1 日から同年 9 月 1 日まで  
(B社)

昭和 58 年 12 月 7 日から 59 年 9 月 26 日まで、C温泉のA社に勤務した。63 年 4 月 1 日から同年 9 月 1 日まで、B社のD店に勤務した。同年 4 月 1 日に国民年金の資格を喪失しており、国民年金の資格喪失の手続には事業所からもらう健康保険証が必要なため、厚生年金保険に加入していたはずである。申立期間について、厚生年金保険被保険者期間であったことを申し立てる。

第3 委員会の判断の理由

申立期間①について、同僚の供述から、期間は特定できないものの、申立人が調理見習としてA社に勤務していたことは推認できる。

しかしながら、複数の同僚に聴取したものの、申立人の申立期間①の勤務実態及び厚生年金保険料控除についての証言は得られない上、当該複数の同僚は、「見習期間は社会保険に加入していなかったと思う。」と供述している。

また、当時の同僚は、「当時、申立人と同じ年齢ぐらいの調理見習がもう 1 名いた。」と述べているが、申立期間①におけるA社の厚生年金保険被保険者の中に、該当する者は見当たらない。

さらに、A社は既に廃業しており、申立期間①当時の事業主及び社会保険事務担当者は既に死亡していることから、申立人の厚生年金保険料控除について確認をすることができない。

申立期間②について、申立人が記憶している店舗の状況が複数の同僚の証言と一致することから、申立人がB社D店に勤務していたことは推認できる。

しかし、申立期間②当時のB社D店の店長は、「従業員が入社と同時に厚生年金保険に加入することは無かった。」と供述している。

また、B社D店に勤務していた同僚は、「勤務していた途中から厚生年金保

険に加入した。」と述べている上、同社の別店舗に勤務していた同僚は、「入社後1年間の試用期間があり、試用期間は厚生年金保険に加入していなかった。」と供述しており、これらのことから、同社では入社と同時に厚生年金保険に加入させる取扱いでなかったことがうかがえる。

さらに、B社に照会したものの、人事記録等の関連資料は保管されていないとの回答であった。

加えて、申立人の申立期間①及び②における雇用保険の記録は無く、厚生年金保険料の控除について確認できる関連資料、周辺事情は見当たらない。

これらの事実及びこれまでに収集した関連資料等を総合的に判断すると、申立人が厚生年金保険被保険者として、申立期間①及び②に係る厚生年金保険料を事業主により給与から控除されていたことを認めることはできない。



## 岐阜厚生年金 事案 734

### 第1 委員会の結論

申立人は、申立期間について、厚生年金保険被保険者として厚生年金保険料を事業主により給与から控除されていたと認めることはできない。

### 第2 申立の要旨等

#### 1 申立人の氏名等

氏 名 : 男  
基礎年金番号 :  
生 年 月 日 : 昭和 28 年生  
住 所 :

#### 2 申立内容の要旨

申 立 期 間 : 昭和 46 年 2 月 28 日から 51 年 10 月 18 日まで  
申立期間にA社に勤務していたので、厚生年金保険加入期間として認めてほしい。

### 第3 委員会の判断の理由

複数の同僚の証言により、期間は特定できないが、申立人がA社に勤務していたことは推認できる。

しかしながら、オンライン記録によるとA社が厚生年金保険の適用事業所となった記録は確認できない。

また、A社は昭和 54 年 12 月 2 日に解散していることが商業登記簿謄本から確認でき、事業主も既に死亡していることから、申立人の申立期間に係る勤務実態及び厚生年金保険料控除の状況を確認することができない。

さらに、上記の取締役である同僚の一人は、「A社は、厚生年金保険に加入しておらず、給与から保険料は控除されていなかった。」と供述している。

加えて、申立人は申立期間に係る厚生年金保険料の控除を確認できる給与明細書等の資料を所持しておらず、このほか、申立人の申立期間に係る厚生年金保険料の控除を確認できる関連資料、周辺事情は見当たらない。

これらの事実及びこれまでに収集した関連資料等を総合的に判断すると、申立人が厚生年金保険被保険者として申立期間に係る厚生年金保険料を事業主により給与から控除されていたことを認めることはできない。



